

"2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México"

Metepec, México; a 25 de octubre de 2021
Oficio No.: 206B0110010000S/UT/249/2021

**C. SOLICITANTE
P R E S E N T E**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 59 de la Ley de Seguridad del Estado de México; y, 3 fracción XLIV, 46 fracción I, 50 y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios; el Secretariado Ejecutivo, Órgano Desconcentrado de la Secretaría de Seguridad del Estado de México, en atención a su solicitud de información 00076/SESESP/IP/2021, ingresada y registrada a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX), el 05 de octubre del año en curso, que a la letra señala:

Solicitud:

"Solicito la siguiente información:

1.- Plantilla de personal de la oficina del Secretario Ejecutivo, Centro de Información y Estadística, Centro de Prevención del Delito, Coordinación Administrativa.

2.- Comprobante del grado máximo de estudios de las siguientes personas: Astrid A. Salgado González, Brenda Gómez Peña, Alejandro Espindola Gomez, Eulalia Gómez Peña, JOSE IZMAEL ESCOBEDO VELASQUEZ, ESTELA VEGA CERVANTES, FERNANDO URIEL PLACIDO MORALES, HEDWYN HERNANDEZ HERNANDEZ, ADAN CERVANTES CHAVEZ, CARLOS ALBERTO ORDAZ ESQUIVEL, SELENE C. OLIN FERNANDEZ, ERICK JIMENEZ ESPADA, GABRIEL MUCIÑO DAVILA, JULIETA ALCOCER SUAREZ y SILVIA BECERRIL MOLINA

3.- Seguimiento de acuerdos del Consejo estatal de seguridad y de la Comisión de Seguridad Pública." (sic)

Competencia:

Al respecto, con fundamento en los artículos 1, 4, 12 segundo párrafo, 24 último párrafo, y 53 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, 61 de la Ley de Seguridad del Estado de México, 9, 10 y 15 del Reglamento Interior del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, me permito informar a Usted, que este Sujeto Obligado da respuesta como se expondrá de manera fundada.

Fundamentación y Motivación:

"Artículo 12...

Los sujetos obligados sólo proporcionarán la información pública que se les requiera y que obre en sus archivos y en el estado en que ésta se encuentre. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante; no estarán obligados a generarla, resumirla, efectuar cálculos o practicar investigaciones."

"Artículo 24. ...

Los sujetos obligados solo proporcionarán la información pública que generen, administren o posean en el ejercicio de sus atribuciones."

También el criterio número 03/17 Segunda Época, del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), permite ampliar la interpretación de estas disposiciones de la materia:

SECRETARÍA DE SEGURIDAD
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

Calle Puerto Manzanillo, núm. 2011 Norte Col. San Jerónimo Chicahualco, C.P. 52170, Metepec, Estado de México.
Tel: (722) 275 84 90, www.sesespem.edomex.gob.mx



"2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México"

"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."

Resoluciones:

- **RRA 0050/16.** Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación. 13 julio de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acuña Llamas.
- **RRA 0310/16.** Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.
- **RRA 1889/16.** Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora."

Una vez analizada su Solicitud de Información, y derivado de los oficios ST/0029/2021, 206B0111000000L/DGCIE/231/2021 y 206B0110000300S/SESESP/UAA/0818/2021, suscritos por la Responsable de la Secretaría Técnica y Servidora Pública Habilitada; el Encargado del Despacho de la Dirección General del Centro de Información y Estadística y Servidor Público habilitado; y, la Titular de la Unidad de Apoyo Administrativo y Servidora Pública Habilitada, respectivamente, se proporciona la información en los términos siguientes:

Al respecto, se hace de su conocimiento que este Sujeto Obligado sólo proporcionará la información pública que obre en sus archivos y en el estado en que ésta se encuentre, asimismo, la obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de esta, ni el presentarla conforme al interés del solicitante o practicar investigaciones.

Por lo tanto, ello puede tener como efectos que la información no se posea en los mismos términos que usted la solicita.

Referente a "...Plantilla de personal de la oficina del Secretario Ejecutivo, Centro de Información y Estadística, Centro de Prevención del Delito, Coordinación Administrativa...". Este Sujeto Obligado, adjunta vía SAIMEX, en formato PDF, la información. Precizando que, con fundamento en el Manual General de Organización del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, dicha "Coordinación Administrativa", no se encuentra dentro de la estructura orgánica de este Sujeto Obligado. Pero, sí se cuenta con una Unidad de Apoyo Administrativo. Una vez realizada la aclaración, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 4 y 8 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, que establece el Principio de Máxima Publicidad, este Sujeto Obligado adjunta vía SAIMEX, en formato PDF, la plantilla del personal de la Unidad de Apoyo Administrativo, interpretando que la información que Usted solicita corresponde a la unidad que tiene asignadas las funciones administrativas. Con respecto a "... Comprobante del grado máximo de estudios de las siguientes personas: Astrid A. Salgado González, Brenda Gómez Peña, Alejandro Espindola Gomez, Eulalio Gómez Peña, JOSE IZMAEL ESCOBEDO VELASQUEZ, ESTELA VEGA CERVANTES, FERNANDO URIEL PLACIDO MORALES, HEDWYN HERNANDEZ HERNANDEZ, ADAN CERVANTES CHAVEZ, CARLOS ALBERTO ORDAZ ESQUIVEL, SELENE C. OLIN FERNANDEZ, ERICK JIMENEZ ESPADA, GABRIEL MUCIÑO DAVILA, JULIETA ALCOCER SUAREZ y SILVIA BECERRIL MOLINA...". Este Órgano Desconcentrado entrega 14 comprobantes del grado máximo de estudios, los cuales se encuentran bajo el resguardo de la unidad administrativa responsable. Por otra parte, se le informa que en los comprobantes del grado máximo de estudios se encuentran datos confidenciales, por lo cual, se llevó a cabo la Décima Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia, de este Sujeto Obligado, celebrada el pasado 21 de octubre del año en curso, en la que se aprobó por unanimidad de votos la clasificación parcial de la información con el carácter de confidencial, así como la versión pública correspondiente, de los comprobantes citados. En consecuencia, se adjunta vía SAIMEX, en formato PDF, el Acta de la Décima Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia y la versión pública de los 14 comprobantes del grado máximo de estudios que este Órgano Desconcentrado posee. Por lo que respecta al comprobante de grado máximo de estudio de la C. Astrid A. Salgado González, este Sujeto Obligado, hace de su conocimiento la Servidora Pública se encuentra adscrita a este Órgano Desconcentrado, considerando a la dependencia a la que éste se encuentra sectorizado. Por lo anterior, su comprobante de estudios se encuentra en los archivos de la Secretaría de Seguridad. Referente a "...Seguimiento de acuerdos del Consejo

SECRETARÍA DE SEGURIDAD
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

Calle Puerto Manzanillo, núm. 2011 Norte Col. San Jerónimo Chicahualco, C.P. 52170, Metepec, Estado de México.
Tel: (722) 275 84 90, www.sesespem.edomex.gob.mx



"2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México"

estatal de seguridad...". Este Órgano Desconcentrado, le informa que, en la décima Sesión Ordinaria del Consejo Estatal de Seguridad Pública del Estado de México, emanaron los siguientes acuerdos:

- "Acuerdo CESPEM/O-25-05-2021/002. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 35 fracción IV de la Ley de Seguridad del Estado de México, se tiene por presentada la inversión de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, correspondiente al Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito federal para el ejercicio 2021. Dando cumplimiento al acuerdo número 09/43/17, emitido con motivo de la autonomía adquirida por las Fiscalías Generales de Justicia de diversas entidades, el día 21 de diciembre de 2017".

Seguimiento: Mediante la presentación del informe del Fiscal General de Justicia del Estado de México, el acuerdo se tiene por cumplido.

- "Acuerdo: CESPEM/O-19-05-2021/003. Implementación del Registro de Huella Balística a las armas de fuego asignadas a los servidores públicos de las Instituciones de Seguridad Pública del Estado de México y Municipios, así como sus datos biométricos".

Seguimiento: Con fecha 16 de agosto del año 2021, se realizó la publicación en el Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno", de los "Lineamientos para la Operación del Sistema de Registro de Huella Balística y Obtención de Datos Biométricos de las Instituciones de la Seguridad Pública a nivel Estatal y Municipal inscritos en las licencias oficiales colectivas correspondientes. Por lo anterior, el acuerdo se tiene por cumplido.

Con respecto a "... *Seguimiento de acuerdos... Comisión de Seguridad Pública...*". Este Sujeto Obligado no omite recordarle que mediante oficio número 206B0110010000S/UT/231/2021, se le informó la incompetencia parcial sobre este punto.

En espera de que la información brindada por este Sujeto Obligado le sea de utilidad, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 178, de la Ley de la materia, le informo que tiene un plazo de 15 días hábiles para promover recurso de revisión.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.



SECRETARÍA DE SEGURIDAD
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

Calle Puerto Manzanillo, núm. 2011 Norte Col. San Jerónimo Chicahualco, C.P. 52170, Metepec, Estado de México.
Tel: (722) 275 84 90, www.sesespem.edomex.gob.mx

